magdalena. viij. demōia. Quod exponit Gregorius i omel. Quid i septē demoniis nisivni uera vicia designantur. hec quidē vitia ejicit eucharistia. iuxta illud Ambro. in libro de officiis. Qui manducat corpus xp̄i fieri ei remissio peccatorū. Sed hoc intellige principaliter de peccatis venialibus que delētur p̄ hoc sacramētum. vt dicit sanctus Tho. m. viij. dist. xij. et subdit. Nō tamē oportet q̄ sp̄ omnia venialia deleātur. s̄ fm̄ mēsuram deuotionis. possit tñ feruor tātus eē q̄ omnia pctā venialia deleāret. H̄z nunq̄d ejicit vel delet mortalia? R̄ndet Tho. vbi. s. q̄ nō nisi oblita. et quorū q̄s nō h̄z p̄sciam. Si autē q̄s instaret p̄ hoc qđ legit i p̄plēda de hoc venerabili sacrō. sit ablutio scelez. dī q̄ dupl̄r p̄t. intelligi. s. vel q̄ dī sic criminā abluerere inq̄tū ea impedit. vel dī his q̄nō sunt in hoīs p̄scia. Nā corpus xp̄i ipedit ingressū p̄crōrum. et ē p̄tra tēptatiōes hostiūz munimētū. H̄cūt. n. castiz munif tripl̄r. vic̄z victualiū abūdantia. armoꝝ copia. et militiūz p̄stantia. sic hoc sacrō dat anime triplex munimētū. dat. n. victus abūdantia. sicut optat David p̄s. cxxij. Fiat pax i p̄tu. tu. et abun. in tur. tuis. Dat armoꝝ copia. Per arma intellege virtutes q̄ admiſtrat vt patuit. Dat insup militū custodiā et hi milites sunt angeli q̄ post p̄munionē custodiunt homines ne tā cito labātur i pctā. Sed di. a. quomō dēbeo me h̄re vt possim hoc sacrō digne sumē? Ad hoc dicūt doc. q̄ homo dī sp̄ualit facere quod fecerunt iudei corporalit. Primo. n. iudei anq̄ venerūt ad māna exierūt egyp̄tū. Egypti tenebre inēptatur. et significat tenebras vitiōꝝ quas dī p̄ us hō exire q̄ vult digne hoc sacrō sumere et comedere. Nā dicūt naturales. i tenebris ois cibus comeditus generat melācolia q̄ corp̄ corumpit. sic et iste cibus sanctus generat mētis corruptionē si fuerit i tenebri vicioꝝ comed̄. Exī ḡa tenebris et pulcritudo cibi et color dabit tibi virtutē. Secōdo filiū isrl̄ intrauerūt mare rubrū. Quid p̄ mare nisi p̄nia que videtur quasi amara. hanc debēt intrare qui volūt eucharistiā māducare. Errecte p̄nia mare rubrum dī ppter amaritudinē contritōis. et ppter liq̄rem effusionis in lachrymis in quibus homo vt filiū israel de nouo baptizatur et renouatur in christo. Tertio p̄nia dī mare ppter pfunditatē diabolice submersionis. quia sicut Iohannao cum suo exercitu submersi fuerunt in mari rubro. ita diabolus cum omnibus bonis suis submergitur in pnie exercitio et mens assecuratur de celesti regno. In cuius pcessu grā pcedit i die psp̄itatis p̄ nubem refrigeratōis. et in nocte aduersitatis p̄ columnā ignis diuine dilectōis. et omnes reges aduersantes conuertit in fugam. Tertio deb̄ contēnere omne

terrenū. et cū filiū isrl̄ intrare i desertū. Quia dicit Cassianus lib. collationuz. Impossibile q̄ppe est eum qui facultatibus innititur hui⁹ seculi i his que dei sunt aliqualiter delectari. et q̄ tria sunt q̄ que homo solet alligari in mundo. s. amor possessionis. voluptas carnis et cupiditas honoris. iuxta illud. j. Joh. ii. Omne quod ē i mundo aut ē concupisia carnis. aut concupisia octōz. aut supbia vite. ppter quod ad bec deserēda dixit Moses filiis israel. Ibimus viā trium dierū p̄ solitudinē vt immolemus domino deo nostro Exo. iij. ad significandum q̄ hec tria sunt penitus dimittēda quāsi tres dies mūdi q̄ lucet yniuerso orbi. Quar to dī conuertere amaritudinē sue cruci et passionis i oblectamentū. Et hoc figuratū fuit in filiis Isrl̄ q̄ venerunt i marath ad potū amarisimū. quē cum p̄ amaritudine sumere nō posse. iussit deus illuc mittere lignū. et conuerte sunt aque in dulcedinē Exo. xv. Sic et tu si angariaris i p̄nia et abstinentia et bonop̄ operū frequētia. mitte lignū crucis i memorā tuam et statim reuertetur tibi in dulcedinē. Nā vbi crux xp̄i ibi et xp̄s. q̄ ipse ē vera crux viuēs et p̄ciosa quā adoram⁹. quā desideramus i qua satiamur. Unū Aug. li. sol. c. xij. Hoc in dī scio dñe deus meus yblicūq̄ sum sine te malū mihi ē ppter te. nō soluz extra me sed i me. Et omnis copia que deus meus non ē. egestas mibi ē. satiabor cū apparuerit gloria tua. Quarto q̄dam nec manducant sacrāliter nec sp̄ualiter vt qui nec rē nec sacramentū accipiunt. vt sūt q̄dam sacerdotes q̄ nunq̄ vel raro celebrat et vt sp̄ualiter manducet se p̄parant et dicunt. q̄ possunt licite abstinere a sacramento celebrazione. Contra quos dicit Oherkelinus i tractatu 8 instructōe simpliciū sacerdotū. c. xcij. Si sacerdos legitimū impedimentū nō h̄ns possit licite a celebratōe misse abstinē. tunc sacerdos q̄ntūcūq̄ sāctus possit sp̄a celebratiōne abstinere. cū non sit maior ro quare sacerdos nō impeditus rōnabilitē possit p̄ vna abstinere. vide q̄ sacerdos nō rōnabilitē impeditus nō p̄t sine culpa a celebratōe misse abstinere. Quia dicit Greg. i omel. Cū crescat dotia crescat et rōnes donoz. Et cū sacerdoti dominū nobilissimū sit a deo datū vic̄z p̄tās consētratiōis i corpus et vinū i sanguinē dñi novitatis p̄tātē ad honorē dei salutēq̄ suā et aliorū viuoz atq̄ mortuoꝝ utilitatē. fm̄ illō. j. De. lī. Unusq̄cūq̄ sicut accipit grām. s. a dño libe ralit i alterutz illā administrates. s. alīs cōican do gratiſcūr boni dispēsatores. Ex q̄ patz q̄ male dicūt q̄ excusat sacerdotē a pctō q̄ sine rationabili ipedimentō dimittit misse celebratōz

Infesto corporis christi

vbi pp̄lm habeat sibi subiectū et p̄missum. vel ex obedientia teneat celebrare. iuxta illud Mat. xxvij. et Luc. xxij. Hoc facite in meā p̄mōratiōne. p̄cipitur sacerdotibus celebrare si nō habuerint rationabile impedimentū. ut qdaz magi doc. tradiderunt. Sed contra hoc quidā sic arguunt. Sacerdos accipit a xp̄o maximā potestate vīz absoluēdi Mat. xvij. et Joh. xx. Similiter baptizandi Mat. xl. et populū docendi a quibus potest licite abstinere. si nō teneat ex obedientia vel rōne bñficiū. ergo celeb̄are potest etiam sine culpa et licite abstinere a celebratione. Dictere in vitaspatz legitur qdām sanctus pater in sacerdotem ordinatus nūq̄ celebravit. similiter apostoli raro leguntur celeb̄asse. ergo a simili videat qdām sacerdos quando voluerit potest licite a celebratione abstinere. Ad primū dī qdām non ē simile de alijs actibus p̄ quibus exercēdis sacerdos a deo recipit potestatē. et dī celebrationē. nā alijs actus sicut ē baptizare. absoluē. docere. sic p̄tinet ad corpus mysticū. qdām si sacerdos non tenetur ad eos exercēdos vel ex platura vel ex obedientia p̄t ab illis actibus licite abstinere nisi in necessitate. quia tūc obligaretur baptizare. absoluere et docere eucharistiam qdām ministrare. nisi aliquis istoz ab ecclesia ēēt interdictus. sicut religiosis mēdicātibus p̄cipit ne si ne licētia curati sac̄m alicui conferre p̄sumat ut in clemē. dī p̄uīl. et exces. p̄uilegiatorz. Religiosi qui clericis vel laicis sacramētūm vncitionis extreme et eucharistie misstrare v̄l matrimonia solēnizare p̄sum; p̄serint excommunicatiōnis incurvant s̄ntiam ipso facto. dumtaxat p̄ sedē apostolica absoluēdi. hec ibi. Celebrare xō ideo teneat sacerdos ut deo sacrificiū redat. etiam si nulli hominū teneat. Ad scdm dī illo patre sancto qdām nonq̄ celebravit dī. qdām fecit ex singulari instinctu spūssancti. et id celeb̄are nō debuit. qdām dicit v̄banus papa. Qui lege p̄uata ducit nulla rō exigit ut a publica lege p̄stringat. xix. q. ii. c. due. Et dī ibidē qdām lex p̄uata ē qdām instinctu spūssacti i corde scribit. Et p̄ hoc p̄t r̄nderi ad illud dī apl̄is qdām nonq̄ omiserūt celebrare nisi rōnabilitē impediti. et ex spūssancti instinctu speciali. In p̄mitiuā. n. ecclā raro misse celeb̄abant. qdām apl̄i instinctu spūssancti magis circa doctrinā fidei et queris onē infidelium qdām circa celebrationē missaruz insisteant. Et postq̄ p̄ doctrinam fidei fideles fuerant instructi. tanta fuit deuotio fidelū qdām omni die sac̄m acceperūt dī manibus apl̄orū vel alioz deuotoz sacerdotū. Quia apl̄i p̄us populū docebāt et baptizabant. et sic hostiam salutarem offerebāt et populo misstrabant. si cut factū legit. Actuū. ii. ipso die p̄the. quando multi receperūt f̄monē sancti Petri apo-

stoli. et baptizati sunt et numero fidelū sūt ap̄positi circū tria milia hoīm. Et post hoc erāt p̄suerātes in doctrina apl̄orum et cōicatione fractionis panis. Quod exponit m̄ḡ hysto. dupl̄. Uno modo dī p̄municatōe fractōis panis quotidiani. qdām singulis diebus ab aposto lis frangebāt. nibil. n. hēbant p̄priū. Et p̄dia vēdebant. et posuerunt p̄cia an pedes apostolorum qdām singulis diebus mane ascēdebant in templū ad orationē. postea redeentes singuli panē distribuebāt. put opus erat. Alio mō exponit dī p̄municatione fractōis panis eucharistie. qdām in p̄mitiuā ecclā crebro vnanimē cōueniebant ad p̄cipiēdam eucharistiam. et ille modus seruabatur adhuc tpe Anacleti pape qui fuit quartus post beatum Petrum qdām. Peracta p̄secratione oīns p̄municēt qdām nolūt ecclāsticis carē limibūs. Sic. n. apostoli docerunt et sancta romana ecclā tener. dī conse dist. ii. c. pacta. Ex iam dictis colligitur et arguitur etiam negligētia quoq̄undā laicorū qdām nunq̄ vel saltē semel in anno ex mādato ecclēsie nō sumūt hoc. venerabile sac̄m ne ecclāstica careat sepultura. extra dī peni. et remis. om̄nis. Et isti timere habēt istud x̄bum dñicū. Nisi manduaueritis carnez filiū homis et biberitis eius sanguinē non habebitis vitam in vobis. Joh. vij. et hoc intellige. nisi statuto tēpore manducet carnē filiū homis et bibat eius sanguinē. nō sub p̄prio signo et sub spēbus panis sub quibus ē verum corpus xp̄i et sanguis verus. quod innuit sacerdos cum porrigit eucharistiā sub vna specie. s. panis s̄m sanctus Tho. Corpus et sanguis dñi nr̄i iesu xp̄i p̄ciat tibi i vitam eternā. Et idē dicit qdām dī dari simplex vinū non consecratū vel aqua p̄ ablutione. nō tñ p̄pter mysteriū aliquod. s̄rit lauētur ora sumētū ne remaneat aliqua reliq̄e eucharistie infra dētes. et dans tale vinū p̄t dicere. In nomine dñi nostri iesu xp̄i amē. Et dico notant̄. nisi manducent tēpore statuto. qdām p̄t quilibet laicus interdū a p̄municatione ad tēpus abstinere. Quia dicit Tho. d̄ argētina i compē. theo. veri. li. vij. qdām abstinēt qdām p̄pter culpā p̄priū. et aliq̄s sine culpa mortali. Et p̄pter sac̄i reuerētiā. sicut qui se sentiunt minus mundos mēte v̄l carne vel etiā deuotos. et isti bñ faciunt dummodo possent iuste et sine scandalo alioz sup̄sedere. vñ vbi nō in statu cōcitas p̄sulēduz ē talibus ut dī cōione expectent qdām pati et deuoti ac circūspecti p̄nt accedē. nulla tñ cōcitas dī p̄pellere vt quis i p̄tō mortali cōcitet. h̄ ille. Dī nota qdām illa x̄ba sup̄ius allegata. nisi māduaueris carnez filiū hoīs et c. sunt spūalit̄ intelligēda. iō Hugo p̄ stillator sup̄ Joh. sic exponit. Nisi māduaueris carnē filiū hoī. et c. t. nisi vñiti fueritis p̄ cha-